clear l, vel in potione cum aqua calida, cibos quales superius diximus accipiant. Si longo tempore pertracta fuerit hec causa, malaxature et unctiones non deficiant.

CAP. 91. De iecore.

Cura *sirexis*, id est ruptionis apostematis in iecore. Cum factus fuerit dolor, apostema iecori instabit, et descenderit per ventrem et per urinam album mingetur. Quibus maxime diuretica danda est potio, ut omnis illa calamitas per ventrem et urinam emitatur. Si per os emiserint, ita curabis: faties elactuarium pollinis orobi $\frac{1}{2}$, nuclei assati $\frac{1}{2}$ ll, croci $\frac{1}{2}$ ll, dragaganti $\frac{1}{2}$ l, mellis dispumati quod sufficit. Crocum autem et dragagantum in dulcore infundes, teres omnia et commisces, dabis inde mane et sero coclear l. Si postea sordidum fuerit et puteat, et quod excreant carbonibus impositum si peius putescat, fac eis medicamen purgatorium, id est orobum cum melle dispumato, et dabis inde mane et sero coclear l, et postea bibant lac caprinum utiliter mox muletum. Si vulnus mundum fuerit ita intelliges: quod excreant album et mundum est; tunc sanabitur sic: mire $\frac{1}{2}$ l, cimini $\frac{1}{2}$ ll, croci $\frac{1}{2}$ S, turis $\frac{1}{2}$ S; hec omnia trandes et cernes, et cum melle dispumato commisces; dabis mane et sero coclear l, et a foris epithima impones diaspermaton, aut crete barbare super impones, et tisanam cum melle manducet. Sed maxime oxiporia eis dentur. Cimini assi $\frac{1}{2}$ l, zinziberis $\frac{1}{2}$ l; piperis $\frac{1}{2}$ S, lini seminis assi $\frac{1}{2}$ ll, rute agrestis seminis $\frac{1}{2}$ S, mellis quod sufficit, terens commiscebis, et dabis ut elactuarium mane et sero coclear l; ventrem molliet et cicatricem inducet. A balneis abstinebis et ab omnibus pomis et arescentibus.

CAP. 92. De iechore (sic).

Curatio elchoris, id est vulnerationis iecoris. Necessae est, post eruptionem apostematis, vulnerationis illius curare vicium. Da eis lac caprinum mox mulctum bibendum vel manducandum, et escas dabis que resumunt stomachum, et intervallo potionem diureticam ministrabis. Et ante mitridaticum aut tiriacam in modum saba cum vino aut aqua bibant; et si plus bibere volunt, non accipiant nisi aquam ubi absinthium et centaurea et pollgonium cocta fuerint; et fomentabis ex aqua dulci in qua elixata est centaurea et absinthium et lauri bacce, et puleium; loca dolentia spongiis diutissime vaporabis. Epithima ad quod supra: picis libram l, manne thuris est ll, storacum est ll, olei est V; conficies et impones. Si hec omnia invalescunt, chirurgia adhibenda est; tamen cum foris eminens parebit, non in alto, sed lene manus tactu expectet chirurgiam, propter emorrhogiam (sic); id est fluxionem sanguinis; et cum tetigeris, non simul fundenda est, sed partibus, ne hominem ipsum malfiat et periculum commoveat. Sed si peritus medi-

eus non est qui hoc fatiat, melius est aliis adiutoriis rumpere quam ad periculum egrotum concitare.

CAP. 93. Cura ephatis.

Curatio sclerie, id est duricie in epate, ex qua incipit dolor iccoris. Cum hec signa cognoveris; congrua rationi adhibebis adiutoria, id est vaporaciones ex oleo et aqua calida ubi decoctum est absinthium et hanetum, et radices malve agrestis, et centaurea, et fenugrecum, et spongiis maioribus calidis aut lana in quadro composita loca diutissime vaporabis et cataplasma adhibebis ex lini semine et polline fenugreci et ordeï per triduum cataplasma-bis; deinde post triduum ventose imponende sunt, ut facilius curentur, et post unum diatrion iterabis. Aliud cataplasma, quod confice ex polline ordeï et fenugreci et cimino cum semine lini et lauri baccis, et cum absinthio et aloe, cum melle omnia commisce et coque secundum disciplinam quam supra demonstravimus, et utiliter apponenda sunt; et omnia ea faties que superius diximus, quia similis est causa vel cura.

CAP. 94. Cura iccoris:

Cura clerosis, quod est duricia in iccore. Cum hanc esse cognoveris, adiutoria adhibebis fortiora laboranti, ut ipsam duriciam solvas et ipsum epar cotidie manibus siccis fricabis. Aliquando ipsam duritiam fovebis cum oleo calido, et lanam succidam super inpones diebus V, et intervallo balneis calidis utantur et in mari natent, aut in aqua artibacitica malaxandi sunt, et exercitium faciant, et frequenter surgentes in publico sedeant, ut se malaxent. Et cum venerit de ceroma, dabis eis aquam calidam ubi absinthium decoctum est. Qui cataplasmandi sunt ex caricis elixis et absinthio, et centauria sicca, nitro et sale communi et sinapi sicco et trito; ad-des mel, et coques, in plagella mites, et super impone, et malagma diaquilon inpones cum succo fenugreci et lini semine, quod axungia conficies. Et antidota diuretica dabis, et dulcis omnia cura in cibos digestibiles aut in potiones, sive in unctiones detur, ut sudorem provocent. Si hec omnia huic cause utiliter non fuerint perquisita, non sine periculo mortis pertransient.

CAP. 95. Cura ad omnes infirmitates epatis.

Cura ad omnes causas epatis pariter curandas. In initio mites eos in cubiculo calido iacere, ex aere temperato, et embrocas fac eis ex oleo dulci calido. Et post paucos dies flebotomabis in brachio dextro in vena epathica, et cataplasma-bis eos ex polline tritici et absinthio et aprothano, et sisanio dactili, et caricis, cimino et lauri baccis in vino infusis, mellis quod sufficit. Ista omnia conficies, et cataplasma-bis per triduum. Et si scleria fuerit, ven-

losas cum scarificationibus locis dolentibus inpones ut melius curentur. Cibos et potus sicut superius in multis demonstravimus accipiant, et omnia preter panem manducant, nec recentem bibant, quia epati hec omnia contraria sunt. Da ieiunis oliua et salsamenta, et rafanum, et his similia, sed maxime quod ex parte dimifragie est diversa dabis. Vomitum digestionem clisterem, non acrem sed lenem et intervallo utendum ministrabis, quod maximum adiutorium est ut vene iecoris mollescant et aperiantur ad recipienda ea que pro curatione danda sunt. Nullatenus ullam prodiginem ad ventrem dimitas, sed curentur. Si duriciam senseris; saccellandum est ex vino calido aut sale, vel cantabro calido, et super dolorem mites mutando, ut calorem diu reseruent; et fomentationes faties ex calida ubi decoctum est absinthium, et altee radices, et fenugrecum, et ruta agrestis, et centauria, et loca dolentia diutissime vaporabis. Si hec omnia pertracta fuerint, et supra dicta adiutoria minus inualescunt, fomentabis eos ex decoctione centauree et cameleonte et radicibus cucumeris, coctum in aqua calida, oleo et spongiis diutissime vaporabis, vel sexies in die, et dum bene molle videris, vel manu tactum subscenderit, ferro tange, ut ex parte efundat et clopum fatias; et non permitas ut simul fundatur, ne ipse egrotus nimia effusione lassetur et periculum vite sustineat, sed cum aperueris, permitte modicum exire, et paratum habebis ex lentheolo factum velut epirum quod illi iniicias et claudas, et cum eum effundere volueris, subduces epirum quod ibi misisti, sed non multum effuadat ut faciat periculum, sed paulatim purgetur. Et cum bene purgatum fuerit vulnus, aperies eum leviter, ut non sit angustum foramen, et cotidie ex mulsa pisanon vesice clistere vulnus lavabis, et superpones mollia medicamina, id est levianiscum cum basilico resolutum in oleo rosato. Si per hec omnia non fuerit vulnus mundum et sordidum fuerit, medicamini addatur mel, ut melius purgetur. Quod cum bene purgatum fuerit, retrahes mel et curabis ex medicamine soluto in oleo supra scripto. Cum iam ceperit vulnus impleri, barbara inpones, quod componitur sicut in dinamidiis est scriptum. Si peritus medicus non est qui hoc faciat, melius est aliis adiutoriis rumpe-re quam ad periculum concitare: post hec fac eius epithima, id est carciarum in lixiva infusarum, et aceti, et centauree, pulveris absinthii, salis, anethi et sinapis ana est ℥ ii, cere, adipis anserini et gallinacei ana libram i; que sicca sunt teres; que remittenda sunt remites, et commiscens super dolorem inpones. Antidotum maxime diathosiron dabis, quia desiccatorium est, quod conficitur sic: piperis communis, cimini, piperis longi, mirre, costi, croci ana ℥ iii, cassie s, galbani ana ℥ ii, cimini, castoreum, operis tebaici, opii meconii, piperis albi ana ℥ i; que sicca sunt teres et que solvenda sunt solves, addens mellis quod sunt (sic), et inde mane et sero accipiat cum aqua calida, secundum vires. Antidotum epaticis, yrei ℥ i, mire albi storacum, apii seminis ana est S, mellis quod sufficit, exinde dabis in modum avellane cum aqua calida. Si

vulnus plus sordidum fuerit, et saniem per os emiseric, mulsam cum supradicto antidoto dabis. Cataplasma amoniacum masticum cum aceto terens in lintheo induces et super impones. Cataplasma epaticis, fenugreci et lini semine, ordeo, ana farina cum vino et melle commiscens super impones. Si corpus recuperat, in aqua calida balneatur secundum vires, postea pullum coctum manducet. Ad epar calefaciendum, olei ff l, vini emina l, absinthii fasciculum l, rute fasciculum l, et in ipso oleo lento igne coquantur tota die, in ipsa decoctione lanam succidam intinge et super impone et liga. Pulvis epaticis (*sic*), Piperis $\frac{z}{ii}$, aloes folii, costi, fenugreci, masticum ana $\frac{z}{i}$, pulverem faties et repone, quando volueris, da exinde ieiunis coclear l, si febris non est, cum vino; si febris est, cum aqua calida; et in dextro latere iaceant, manu et pede extenso. Pulvis epaticum, fenugreci, croci, eupatorii, petroselinii ana pulverem faties et dabis cum vino et melle et pipere, sicut supra diximus. Item baccas lauri IX, piperis grana XV, fenugreci plenum pugnum; hec omnia conficias cum melle, et dabis exinde $\text{O} \text{ llll}$ cum vino; si addis aloen, melius faties. Potio ad epar et spleneticos probata, fenugreci, scophinarum de cornu cervino, costi ana $\text{z} \text{ l}$; facit pulverem, et dabis per triduum coclear l, si non febricitat, cum vino bono. Item costo, gariofilace, arciatico ana potionem factam cum vino bibat. Item centauriam maiorem in vino bono coctam potui da, et sanat. Potio epaticis (*sic*) costi $\frac{z}{iii}$, piperis grana XX simul tere, in tres potiones divide, per triduum in vino bibat, et in ipso latere iaceat per duas horas; postea balneum usitet. Item reupontico costo, spica, asaro, bulgagine, fenugreco, aloae (*sic*) ana pulverem fatias, omni mane, si non febricitat, cum vino bono ieiunus bibat; si febricitat, cum aqua calida, secundum vires. Pulvis et potio epaticis: costi, aloes et masticum eupatorii $\frac{z}{ii}$ coque non multum, cola, extorque, et ipsum fenugrecum in mortario tere; item remite in ipsum ius et coque, et de ramis pulegiis agitas, et sic per lintheum cola, cum refrigeraverit, de pulvere supra scripto ad unam potionem coclear f. l. mellis dispumati coclear s. commisce et bibat, et in ipso latere iaceat, interpositis diebus hoc faciat, et de foris caldamenta impone.

CAP. 96. *Ad dolorem lateris.*

Ad pleureticos, id est dolorem lateris qui habet signa simplicia, sed similis est epaticum et peripleummoticum quamvis una non sit passio. Sed pleureticos sic intelliges: febribus exagitantur acerrimis et dolor est intolerabilis dextri vel sinistri lateris. His signis agnoscitur: dolor molles vel super costas fert, etiam retro costas novissimas. Aliquotiens et omne latus dolet, et pervenit dolor ad ingulum, percutiens et post scapulas et humerum, et ille tenet dolor, et tussiant assidue, non cum impetu, sed minutim, assidue quidem, sed leviter, et sanguinem excreant, et cum ipso sanguine aliquotiens humorem rufum. Vigiliis patiuntur. In latus dextrum

iacere non possunt. Si hec signa diutius tenuerint, periculum aut dubium erit ut non currentur (*sic*). Sed cum hec intellexeris, queres ab eo qui patitur si aliquando in ipso latere percussus fuerit, vel ante plures dies si ceciderit; et si inde erit, facilius curabitur. Quod si hoc de frigore passus est, aut de reumatismo aliquo, difficiliter curabitur. Quod si ante eis doluerit, aut de pulmone vel de pleuresi euenit, malum periculum habent. Aut si ex splene fuerit, et dolor sinistri lateris euenit, grave periculum habent. Quod si iam non cessante morbo passus fuerit, et figuratus est. Si lateris dolorem intelliges ex reumatismo contegisse, habent periculum; nec minus queres ab eis si ventrem constrictum habent aut si urinam minime fatiunt, aut sibi solum sentiunt dolorem esse in ipso latere, aut quod excreant diversos colores habeat. Hec signa mortalia sunt.

CAP. 97. Cura eorum.

Curatio eorum talis est adhibenda. Frequenter mulsam da eis ieiunis bibere vel non ieiunis; et embrocas ex oleo ubi decocta est mira et anetum aut ysopum; et inde spongiis calidis diutissime ipsum latus vaporabis, et lanam succidam ibi intinctam et expressam super fasciabis, et saccellos cum sale calido inpones. Aut saccellos de furfure in aqua salsa aut maritima cocta utiliter mitando (*sic*) inpones. Quod si minus inualescit, flebotomandi sunt de vena in brachio, non de ea parte que dolet, et ad clisterem provocandi sunt; postea, isopum et organum mulsam decoques, ut ieiuni bibant. Malagma pleuritidis, litargiri libram I, absinthii, piperis albi, galbani, opopanaciana est I, vini veteris quod sufficit; terende sunt species, alia solvenda, confice et in aluta extende et super dolorem impone; mirifice sanat. Emplasma pleuretici: Mites caulium tirsos cum radicibus, et de sarmentis vineis ana cinerem factam cum axungia misce, ut emplasma fiat, in pauno induces, super dolorem inpones, per triduum non laventur; bene facit. Item comam bolate teres cum axungia, et vice cataplasmatum super dolorem inpones. Cataplasma tale fac: sansuce, rute agrestis folia, lauri baccas; omnia tunde et cum melle coque, in plagella inpone, ut totum latus tegat, et loca dolentia vaporabis; post vaporationem teges lanis calidis et cerotum fasciabis. Quod si adhuc dolor non minuitur, memineris quando vehementius dolebit, saccellos non hibeas (*sic*), sed maxime scarificabis loca dolentia, ut de latere sanguinem deducas; post triduum inpones cerotum ex oleo caprino et antidotum agariste id est carpobalsami, gentiane, isopi, rute, petroselinii, ylicis, yperici ana est I, mellis dispumati quod sufficit; conficies omnia, et dabis inde coclear I, in modum elactuarii, aut in vino si febris non est. Cibi vel potus eorum sint sicut in multis ordinatum est. Item fenugreci $\frac{1}{2}$ I, piperis $\frac{3}{4}$ I, costi similiter; terendo commisce, adde mel, et da exinde coclear I. Item milefolium tritum cum axungia veteri in patena calefactum super inpo-

ne. Item vetonicam ℥ iii, vini veteris ciatos ℥ iii, piperis grana XXVII tere; calefactum ieiunus bibat. Item malvam erraticum (*sic*) coque in oleo, postea expressam in mortario tere, et panno inducens super dolorem inpone, et per triduum non solvantur. Item mellis pondus l, piperis est l, mire ℥ iii, tere et coque, unde ieiunus accipiat coclearia maiora ll. Item proserpinatie succo cum oleo rosato sepe inunge; dolorem tollit. Item celidonium sub cinere cotam cum axungia veteri tepefactam inpone; sanare manifestum est. Item lauri baccas tere cum oleo anetino, et in lana succida mixto super dolorem inpone, alia die solve, et lenit.

CAP. 98. Ad splenem.

Ad splenem qui positus est in latere sinistro, cuius signa hec sunt. Tocius epatis causis subiacet, sed nunquam de intus vulnus facit, et facilius duriciam tolerat. Aliquando fastidium non grave patiuntur, sed post cibum in ipso loco tensione laborant, et asperam linguam sentiunt ut picem; vulneratio corporis nascitur, et minime curari possunt, eo quod putredinem melancholicus generat, quia spissus et niger superhabundat in ipso splene, et maxime in vulnerosis locis; et ipsa vulnera proprie incurabilia sunt. Quod omnes splenetici mixtum habent vultum, et macillenti fiunt. Quod si naturaliter sunt pingues, extenuantur, et frigidi incipiunt esse, et venter eorum difficilis est et non habent naturalem urine cursum, sed colorem (*sic*) subnigro aut viridi efficiuntur; et si ambulant vel currunt, anhelitum non sufferunt, sed quasi contrahuntur dolore splenis. Quod si causa per longum tempus fuerit pertracta, idropem facit, que idrops incurabilis est valde.

CAP. 99. Cura.

Curabitur sic: acetum squilliticum mane per singulos dies bibendum coclearia ℥ iii, aut vinum ferro calefactum et ustum, et rubi radicem coctam luna decrescente bibat. Item corticem salicis concides, et mites in olla radicem cum aqua, et coques ad terciam; dabis bibere ieiunis, et in illud latus iaceant. Ad splenem: lauri baccas, amoniacum, miram tere, et cum aceto distemperans, dabis bibere, et in ipso latere iaceant. Item polipodii radicis ℥ iii, tere cum vini calice l, da laboranti ut bibat. Potio ad spleneticos probatissima: polipodii radicem, edere foliorum, saturcie ana manipulum l, piperis grana XXX; teres omnia, et commisce cum vini calicibus ℥ iii, et colans dabis ieiuno calicem l, et in ipso late iaceat. Fomentabis autem sic: Infundes in aceto camitium, caparum, scolopedriam, organum (*sic*), polipodium, artemisiam, rosam, centauiam, et coques hec, et fomentabis splenem cum spongiis calidis. Epithimam talem fac: cappari radicem, sideratice et visci, sinapis, et camipitiana est l, cere vel l, resine frixe vel l s, amoniaci est v; que terenda sunt cum aceto tere, et que fundenda

sunt fundes in mortario, ut cerotum temperes, et impones per dies novem et usque dum sanus erit. Vomitus provocabis ex rafanis cum aqua calida, et faties eos natate in mare vel in aquas naturaliter calidas; vel dropaces inponens in balneo, et ipsum balneum habet salem et sinapem et nitrum habundanter; et si fortes sunt, flebotomum adhibebis in manu sinistra super minimum digitum, Cucurbitam cum scarificationibus super splenem adhibeas. Et hec adiutoria si minime senserit, cauterium super splenem per tria puncta inponendum est, et diutius vulnera ipsa aperta sint et non claudantur, ut pus per eadem vulnera purgetur. Memineris autem potiones et adiutoria supradicta que cotidie adhibenda sunt. Item fel terre, marrubii, rute ana fasciculum l, vini ff l, aque emminam l; coques ad tercias, exinde ill accipiat potiones ieiunus per tres manes (*sic*), et in ipsum latus iaceat. Item britanice viridis folia et radices tunse cum vini optimi ciatis tribus, et potui da; mire proficit. Item gladiolum maturissimum siccatum et pulveratum in vino lenissimo potui dabis; mire splenem desiccet. Item eliotropic succum cum piperis granis XVII per triduum potui dabis; miraberis effectum. Item milfolium cum axungia tritum veteri tantum calefactum in patella super dolorem inpone; remediabitur. Item agrimonia in cibo sumpta splenem consumit et ea que secunda sunt. Trocisci spleneticis: ericis carpobalsami, piperis albi, amoniaci ℥ ll, faties pulverem amoniacum, cum aceto teres, et mites pulverem, et modulabis trociscos habentes singulos singulas ℥, et dabis cum vini ciatis tribus per dies tres.

CAP. 100. *Ad ictericos.*

Ad ictericos. Hec passio multa habet nomina, sed divisio duas habet differentias. Una est cum febre, quod Greci oxites appellant, Latini auriginem dicunt. Alia est sine febre, quod Greci comatem vocant, Latini morbum regium appellant. Oxitis ex tumore epatis fieri solet. Sic intelliges: Mutatio coloris est, cum in passione sunt constituti, cum albugine oculorum et concavitate in partibus palpebrarum et venis devectione mala. Medicaminibus autem et curis ad ventris fluxum subveniendi sunt. Aliquando abstinentia et egestionem subalbida, his signis proditus est tumor iecoris, aut inflatio et duritia. Aliquando cum febre, aliquando sine febre. Cromacis ex felle dissolutione contingit quia fortitudo fellis in toto corpore cum magna consumptione diffunditur; sequitur corporis pallor cum aurigine et olei crocei vel aurei coloris. Sequitur egrotum ventris eiectio humida, et urinam fellidam emitunt, et pruritus corporis, et color pessimus.

CAP. 101. *Curatio tumoris iecoris.*

Curatio auriginis, quod Greci *oxiten* vocant, id est quem ex tumore iecoris fieri cognoveris. Flebotomabis eum in manu dextera,

in vena canameta; post dies expletos flebotomi, oleo anetino diligenter totum corpus perunges, et in lavacro calido cum aqua dulci lavabis, ita ut ante balneum apium cum aceto coquas ad tercias, et ipsam decoctionem cum modico mellis potui da ieiunis ante lavacrum, quia per urinam ipsos humores educit. Alia potio: Rubi turionis est ℥, piperis ℥ ℥, anici ℥ ℥; dabis coclear ℥ cum mulse calide ciatis tribus in balneo. Item rute sicce semen, melamentium, arcaticos, ciminum, nitrum, bernicarium ana ℥ ℥, tundes et cineris dabis ieiunis ante lavacrum coclear ℥, cum vini calidi ℥. Si ventrem difficilem habent, clisteritabis de coctione fortiori.

CAP. 102. De morbo regio.

Curon (*sic*) morbi regii quod Greci *cromaniaten* vocant. Si eminentis fuerint passio, flebotomie usus non est contrarius. Si aliquam duriciam in visceribus intellexeris, cataplasmas, et clisteris curationes adhibende sunt, absinthium siccum, aloen, diagridii modicum, et coloquintidas in iera confectas dabis. Item silfii coclear ℥, cum vino mulso, ante balneum horis duabus potui dabis, aut marrubii succi viridis coclear ℥, cum vino mulso ciatis tribus, aut ancusam cum vini coclear ℥. Si flegmaticum humorem senseris, sicut in passione capitis scripsimus, succos naribus infundes.

CAP. 103 Cura.

Curatio icterici et morbi regii pariter curandi. In initio purgare, postea potionare, maxime illos qui in cute colorem mutaverint, id est ex rafani succo frequenter in balneo perunges. Item celidonie et lapacii radices, et ortice simul teres cum vino et melle, et pipere, et exinde fac calices ℞, et per unumquemque diem in balneo calicem ℥ bibat, et mirifice curabitur; probatum est. Item iunipero in aqua cocto balneum facies, et in ipso balneo bibat eburnei ossi rasuram, miram, thus, savinam, piper cum vino et mellis modico, et bibat per dies ℞; probatum adiutorium est. Purgatorium ictericis: Euforbii gute, ternos Θ, et lac cum succo beltarum admisce et naribus infunde; miraberis beneficia purgationis aurigenis. Item folia caulium VII, piperis grana V dabis ieiuno cum vino; mire discutit. Item apii seminis, feniculi seminis, livistici seminis coclear ℥, rasure de osse eburno ℥ V, savine ubi existimaveris, per singulos dies ieiunus bibat ciatos ℥ usque dum sanetur. Item certa curatio que jam desperatos salubriter curat: Rafani succum in balneo bibat. Si potius bibere voluerit, lapacii radices cum vino bibat; mire auriginem tollit et colorem restaurat. Item rute, savine, agarici ana ℥ ℥, atriplici seminis, lapacii radicum, apii seminis, boleti seminis, nasturcii seminis ana ℥ ℥, piperis Θ ℥, vini calices VII, lixive de sarmentis calices ℥, mellis coclearia ℥ bibat per dies ℞, dies ℥ sine balneo intermisso per dies V, in asso balneo bibat. Item si minime superscripta adiutoria succurrerint,

bulgaginis bibat manipulum I cum vini calice I et mellis modico, ut multum vomat. In crastino in medio brachio sinistro flebotomabis, post dies III savine bibat manipulum I cum vino et salis modico per dies III calicem I. Item gelisie flores et folia cum radicibus coque in vini calicibus IX ad tercias, et colans da ut bibat per dies III usque dum sanetur. Item ceroci $\frac{3}{4}$ I ieiunus cum aqua bibat. Item centauream in aqua coctam bibat. Et memineris ut diebus intermissis stiviam usitet. Purgationes autem et diureticas potiones ad urinam provocandam ne tardabis, quia maximum adiutorium est; potum et cibos digestibiles accipiant, et rasanum et porrum crudum, et omnia acrumina manducent.

CAP. 104. *Ad sciaticam passionem, id est de anchis.*

Ad sciam vel pisidam passiones. Utraque passio subaquoso et frigido reumate efficitur in clune sinistro, pisadam Greci dicunt, id est in vertebro cum frigida fuerit infusum, quod Greci cicoteliam vocant. Alia est passio quam Latini nesciam dicunt. Primum parvum dolorem in osse et musculo patiuntur iuxta spine finem in interioribus iuncture, eo quod ilio flegma descendens in vertebro coxe compagi inmergitur astante foramine, cum difficultate motus et doloris punctione et fervore, incipiens in coxas usque ad finem geniculorum, et a tibiis usque ad talones. Quod si inveterata fuerit hec passio, claudi efficiuntur.

CAP. 105. *Cura.*

Cura scie, vel pisane, id est nescie, que quamvis duas distantias habeant, cum uno tenore curare oportet, quia in uno loco esse manifestantur. Primum oportet saccellis calidis torrido sale repletis vaporare loca, et sub ipsa vaporatione oleo simplici tepido inungere, post vaporationem cum linteo mundo sudorem extergere et oleo laurino aut aco (*sic*) perfricare donec virtutem medicaminis bene retineat cutis; postea lana munda cooperies. Quibus emplastrum sic facies: aluminis scissi est VI, terebentine libram I, olei veteris vel I; omnia terendo commisce, et inpone. Deinde mites cataplasmata fortiora, et clisteres acerrime contiuentur, vel bis, vel ter, ut multum deponant, quod maximum adiutorium est. Cataplasma autem facies sic: Mites cere et sevi taurini et colophonie ana est IIII, cantaridarum est I; cum aceto teres et superfundes resolutis speciebus, et in panno induces, et uteris. Item axungiam veterem ferveas, et de ipsa loca fovebis per duos dies aut III, et lavetur cum spongiis et aqua calida; postea mite emplastrum, id est colophonie est V, resine munde, cere ana est IIII, masticum est I; oleum vetus et albumen ovorum misces et facies emplastrum, et superpones. Item petroselinum coques et facies a portima et dabis bibere per triduum; postea enem facies ex gentiane pulvere cum vini calidi tribus et mellis modico; addes sal et exinde clister-

ritabis. Potio sciatis: didimi radicem manipulum I, brisconie manipulum I, suptus sille manipulum I, nasturcii aquatici succi calicem I, piperis grana L, vini calices III; ieiunus bibat per dies III; probatum est. Item potio: uva rentiole agrestis manipulum I, brisconie radicem manipulum I, edere terrestris manipulum I, piperis grana XXX; hec omnia tere, et cum vini calicibus III dabis ieiuno per dies III; ad sanitatem perducet. Alia potio: piperis grana XXXII, masticum XXXII, caniculate radicem manipulum I, vetonice manipulum I; omnia tere cum vini calicibus IX; dabis ieiuno per dies novem. Potio sciaticis, pluribus auctoribus probata: Polipodii, maure, herbe altee ana vel S. centauree, agrimonie, eboli radicem, frefolii, pipinelle, pulpedii ana est III; mites in brasicie fII, et coques ad medias herbas, et brasitiam pones levare, postea cola, et adde piperis grana XXI, et in asso balneo bibat calicem I cum exierit de balneo, cooperies eum ut sudet, et usque ad vesperem ieiunet. Item bene probata: aspalti, agrimonie, betonice, piperis ana § I, mellis parum, vini calices III, commisce ut luna decrescente, bibat per dies III. Potio sciaticis: masticis, gariofli, piperis grana ana XXI, fuci ex radicibus, eboli coclearia III; tere et commisce, ieiunus ut bibat; probatum est. Potio quam Naccarius discipulis dictavit; experta, Lapacii radicem, agrimonie radicem, verbene ana manipulum I, bene tundes, mite in vini fI horis III; post extorque et tere piperis grana XXV, et commisce in balneo descendens, ut umbilicus habeat finem, et sic terciam partem bibat ff et aquam calidam addat, et hoc per triduum fatiat. Si autem hec passio acrior fuerit, ventosas cum scarificationibus, aut sanguisuge inponende sunt, ut sanguinis detractio fiat in vertebro. Emplastra et malagmata desiccativa inponenda sunt. Et si adhuc dolor non minuitur, si tempus aut etas permiserint, flebotomandi sunt in brachio, non in ea parte que dolet. Calastica et his similia paragoricam virtutem que vim doloris aut tumoris compescant. Est enim ad hoc panis in aqua infusus, et decocta altea, et ipsam alteam bene coctam cum rosaceo tritam super inpone. Vomitus et ventris detractio vel urine sepius fiat, sicut et sapientissimi sermo iussit, in omni tumore frigida contra calida, et calida contra frigida inponere secundum tempus. Et cum acerbata fuerit passio, lenia adiutoria inponenda sunt, et calasticum cataplasma in vertebro inpones ex cantaridis cum aceto; aut puscam frigidam cum pipere in scarfia nucis gallice, ut vulneret cutem et ipsum vulnus diu decurrat. Cibum autem melle simplicem, digestibilem, sorbibilem et calidum accipiat. Vinum purum et lene cum cibo bibat; deambulatio et exercitatio non sunt contraria. Si hec omnia minus inualescunt, da ei bibere iusquiami aut mandragore succum, vel eorum similia, et cauterium inpones in locis vertebri, et in ea parte coxe ubi vertitur latus unum sit positum cauterium, et de ipso loco dare cauteriis usque investigatum dolorem ita ut per longum tempus vulnus pateat. Sed si supradicta potio

in somno convertitur, cauteriare non est necessarium, quia ad sanitatem adducit.

CAP. 106. De dolore ventris.

Ad ipocondrias secundum Grecos, Latini rustice cormelas dicunt. Sic intelliges: si dolor est, quasi scissum sentiunt in ventrem, et dolor assiduus est; interdum tussiant, et pondus super cor sentiunt, et quod expuunt in albo colore est ut muccus. Cura hec est: collige herbam domam, id est tanacetam agrestem, sed potior est alba, manipulum l; in mortario tere cum ovo uno et adippe porcino satis modice, in patina leviter coctam ieiunus manducet, et post ieiunet horis VI. Si doma viride fuerit, pulverem eius et scarifam mediam de ovo similiter fatias. Aut sicut superius diximus visitet per dies plures, usque sanus sit. Item si tumor est, mellis est VI, cere est VIII, addipis porcini recentis $\frac{1}{2}$ II; exinde cataplasmas, et leolam usque umbilicum fasciabis, sanabitur. Item si ruptura in ipocondriis esse contigerit, mel coque ut spissum sit, et fac pulverem de anagalico, bolo et mastice; et addens pilos leporinos conficies, et facies catapodias in modum fabe grece, et dabis ieiuno III per dies VIII. Item si ceciderint, et intus lesi sint, cineris de vite alba cribate calices III in vini calicibus II, commisce et permite residere; et cum exclaraverit exinde cum oleo bibat per dies IX, postea sanguinem de pollice tollat; probatum est, et tiscis utile est. Item ambrosiam pastinacam agrestem, masticem britanicam, et piper, consolitam medianam da bibere per dies XII: sine febre, cum vino; postea brancham in lacte coctam super ventrem fasciabis ex leola usque ad umbilicum. Item ad ipsum satureiam mane et sero in potione calida usitare debet. Si minus hec senserit adiutoria, cauterium imponendum est punctis tribus, subter leolam et utrasque molles costas, ita ut per multos dies non curetur et potiones usitet quales cognoverit interno celicis prodesse.

CAP. 107. Ad ventris dolorem.

Ad ventris dolorem aut duriciam, vel inflationem. Herbe quinquefolii succi, coclearia II dabis; sine mora dolorem tollit. Item plantaginis sucum tepefactum dabis; sine mora dolorem tollit. Si tumor fuerit, tussa et inposita dolorem et tumorem discutit. Item pulegium masticatum umbilico impositum continuo dolorem tollit. Item ova II et piperis grana IIII cum vino calido mixto ieiunis potui da, si febris est. Anetum in aqua coctum ad tercias bibat; dolorem tollit. Item ad inflationem ventris: Rutam tritam in potione frequenter bibat. Item ad omnes ventris inflationes plantaginis succum cum oleo bibat. Ad tortiones ventris: slareie semen in mulsa decoctum detur, et cum vino et oleo mixto ventrem fricabis. Aut

marrubii succum cum lana sucida impones. Item ad tortionem ventris, mirabile: folia rute XV, piperis grana IX, aut semen, quantum tres digiti levant; teres cum aqua calida, calicem I bibat, dolorem tollet, et sonum (*sic*) facit. Aliud ad tortiones ventris et stomachi: Apii seminis est I, feniculi seminis est I, piperis est; pulverem facit delicatissimum, et dabis in coclear II, cum aqua calida, qua hora volueris. Aliud ad inflationes compescendas: Apii radicem, feniculi radicem, rute folia in aqua coques, in estate, da bibere. In ieme addes porros aut caules, et sic dabis, et petroselinii triti $\frac{3}{4}$ VII in aqua calida.

CAP. 108. Ad ventrem stringendum vel relaxandum.

Ad ventrem stringendum vel laxandum. Malvas coques, et in ipsa decoctione de cervisa levante infundes, et bibat; statim ventrem relaxabit. Item herbam leporinam terens, dabis cum vino; si febris est, cum aqua calida, et mox solvet. Aliud: herbam mercurialem tritam coques, et cum carino dabis bibere; statim solvet. Ad ventrem stringendum, plantaginis in aceto de cogti (*sic*) succi calicem I ieiunus bibat, et stringetur. Item milfolii manipulum I teres cum vini calidi calice I, et bibat, et restringit. Aliud: coagulum leporis II, et gallas II, cum vino veteri bibat; ventrem stringit. Item faties oportunam ex gallis, et lenticulam, et dabis bibere; ventrem stringit. Aliud: aceti et olei ana pondera coques in vase rudi ad tertias, et cum lana molli in ventrem inpone; bene restringit. Item farinam ordeaceam, et ovorum albumen ferveas in patena cum sevo buccitio, et manducet qui patitur; ventrem restringit.

CAP. 109. Ad umbilicum laborantes.

Ad umbilicum laborantes. Farinam quam vermes de fustibus et parietibus proiciunt molutam, teres bene, addens oleum, commisce, et inunge, et sanas. Item cui umbilicus dolet, pus proicit, linum bene mundatum, in modum collirii; supermite; si faties, miraberis effectum.

CAP. 110. Ad lumbricos.

Ad lumbricos, quod Greci almingos vocant. Lumbricorum genera sunt tria, longi, lati, et rotundi. Nascuntur ex varietate ciborum, vel indigestione frequenti. Longi nascuntur in intestinis minoribus, aliquando et in maioribus. Quos omnes ita intelliges: Alii sunt longi, et delicati, infinita mensura nodosi; alii, rotundi, in ventriculo nascuntur; qui similes sunt lumbricis terrenis, sed pallidiores, et acuti, et duriores sunt; Alii lati sunt, in modum cucurbite seminis, quos Greci ascariades vocant. Signa eorum hec sunt: Qui de lumbricis laborant longis et nodosis, in parte pecti-

nīs et longaone et conpunctionem maximam sentiunt, et tortioem intestinorum; et quicquid egerunt squibalas cum flegmate coagulato subroso colo emitunt, et non cum parvo periculo evadent, et cum sompno turbati sunt pessime, et tremiscunt. Et dormiendi repentino casu emersi quiescunt, aut vario motu conducuntur. Contingit autem hoc egrotanti, donec eger morbidus [et pallidus] deficit corpore. Si hoc desideras probare, fac eis clisteres acriores continenter II, vel III; tunc omnia suprascripta signa manifestantur scitu, et nisi cito fuerint curati, grave periculum incurrunt. Signa eorum qui de latis lumbricitis (*sic*) vexantur, quos Greci ascarides vocant. Egesti per ventrem et per officium corporis, quasi semen cucurbitarum, aut his similia; et est pallor, et corporis debilitatio, quod Greci atrofian vocant; et mordicationem patiuntur que umbilico adiacent, et maxime ante cibum, et sentiunt putritum longaonis, atque frequenter libidinem ventris habent egerendo. Si hec passio egroto vertitur in pallidinem, veteres nostri meminerunt ex eo ignem lumbricorum omnem obmutescere, hominem et alienare, sicut litargicos et epilepticos. Signa eorum qui de rotundis laborant: Nauseant cum fastidio, et pallor, et macies, cum tussiscula (*sic*) parva, et animi defectione, quod Greci lipothomiam vocant. Aliquibus dormientibus dentes stringuntur. Similiter et pueris dormientibus, masticatio efficitur cum modica lingue exclusione, sematitato (*sic*) ore iacentes, cum clamoribus exurgunt, et item se cito deponunt.

CAP. 111. Cura.

Curatio eorum qui de longis et nodosis lumbricis laborant: Cataplasmentur ex lupini farina et absinthio, cum melantio aprothano et cardamonio, et hec cocta simul inpone. Aliud: lupinum cum absinthio, et caricas cum mellis modico manducet; et melantium cum mulsu coctum potui da; fortioribus autem nasturtium cum melle, et rafanum da, et succum eorum bibant. Confectio diamoron sit apesita, et ipsas moras manducent, et sinapem tritum cum oleo modico mixtum, et sacum ptisane bibant ubi coete fuerint radices polipodii tunse; aut cornu cerviui combusti et triti coclear I, cum mulsu potui da; lumbricos mire excludit. Similiter ex medulla cervina totam spinam, ex collo usque ad annum (*sic*), contra focum aut solem fortissime inunges, et similiter umbilicum.

CAP. 112. Cura.

Curatio contra ascarides, qui sunt lumbrici lati: Aquam salsam bibant, et elixaturam centaurie, cum modico melle. Quod si stomacho aspiciunt, et aversio ventris sursum contingit, oportet in os salem tenere, et conquassare, et inglutire, quod sic commoti discutiantur. Quod si nec sic excludantur, tunc absinthium viridem tritum in umbilico ponatur; et absinthium ponticum bibat; scili-

æt et elixaturam illius. Similiter centauria potetur, et folia persici tusa ventri et umbilico inponantur, et nucleos persicorum comedant ieiuni, aut tritos cum careno vel aceto bibant; deambulatio et exercitatio utiliter bona est. Cibi digestibiles sint, maxime adeps de lardo porcino. Memineris autem clisteris fortioris, quo in dimissione utendum est, et allia manducent et alia acrimina et vomitum provocent; postea catarticum ex camonea cum lacterida, et cocognidio, et nitro, et his similibus, cum mulsa accipiant.

CAP. 113. Cura.

Curatio eorum quibus ex lumbricis rotundis contingit passio. Maxime in infantibus evenire solet; maioribus autem in febribus acutis, cum indigestione evenit. In initio cataplasma eis fatias ex lini semine et lupini farina, ana mensura, cum aqua mulsa coque, et sic cataplasmas, et postea oleo violaceo umbilicum illinies, et cum lana sucida fasciabis; post absinthio et oleo ciprino ventrem cataplasmas usque ad umbilicum. Quod si venter abstinerit, vel anus, per iniectiones depones, perfectis ad etatibus clisteritabis absinthio et melle mixto, maxime pueris, coriandro et menta trita admixta. Epithima lumbricis necandis vel excludendis: lupini farine est ℥, absinthii triti et creti est ℥, mente viride (sic) est S, in melle colligas, et in lintheo medicamen extendens, super ventrem inpones.

CAP. 114. Cura.

Curatio ad omnes lumbricorum causas pariter curandas, si lumbricorum passio non fuerit cum solutione ventris, et velut raras egerunt, constrictiora adhibebis medicamenta, sicut in disintericis cognoveris prodesse. Item ad lumbricos eiciendos: Diptani folia bene trita cum vino autero (sic) veteri sextarii partem ieiunus bibat; in ipsa die discutit lumbricos. Item acetum et absinthium siccum simul coquens extorque, adde farinam lupini, et exinde, dum calidum est, panno inducens, ventri inpones et subtus umbilicum; mirifice prodest. Aliud: Absinthii cimas, felterre cimas, persici folia, lupinum viridem tere, et inpone umbilico, cum saccellis; lumbrici deponuntur. Emplastrum validissimum: nitri, pollinis tritici, fellis taurini, semen cucumeris agrestis, ana ℥ ℥ ℥ ℥, commiscens, umbilico inpone. Cum autem ceperit ventrem solvere, tolle medicamen; lumbricos utiliter excludit. Item plantaginis semen, et suci caulis, et scofinarum de cornu cervino detur cochlear ℥. Aliud: lupinum amarum manducent, et vinum violaceum bibant. Item, baccarum lauri est ℥, lupini est ℥, facit pulverem delicatissimum, adde fel taurinum, et commiscens, vice cataplasmatum super umbilicum appones; miraberis potentiam eius. Item, folia persici, et folia olive aut sambuce super umbilicum pones; lumbricos

excludit, et sonum facit. Aliud ad lumbricos, sive infantes sint, sive maioris etatis: pinguaminis de lardo coclearia III mane ieiunus bibat. Item rute semen in oleo coctum per clisterem incies; omnium intestinorum dolorem tollit, et lumbricos excludit.

CAP. 115. *Cura.*

Ad lumborum dolorem et libidinis restrictionem, quod Greci *algicin* vocant. Alii ulcus hoc patientes in renibus habent lapides, quibus apostema et vulneratio, et effusio sanguinis per naturam et a renibus egestio. Cognoscitur flegmon in renibus sic: dolor est ex utraque parte renum, et unum illum dolet, et pondus in renibus sentiunt et gravedinem, et fervor est in ipsis locis intolerabilis; et quando urinam fatiunt, lipothomiam patiuntur, id est angustiam, et non possunt urinam facere; frigus sentiunt, et vomunt coleras cum flegmate. His signis demonstratis, scias tumorem esse in renibus, vel in lumbis, aut foris; aliquibus enim contingit intrinsecus.

CAP. 116. *Cura.*

Curatio eis talis est adhibenda: Oleum, picem liquidam, sulphur vivum, nitrum, cum aceto in patina fervere facit, lana succida intincta calida, ut ferre possit, bis in die lumbos et renes curabis et fascias. Item betonice quinquifolii, sparage ana manipulum I, piperis grana C, mellis coclearia III, vini II I, teres, commisce da mane in balneo coclear I; post balneum, tensis manibus et pedibus in lecto calido iaceat, ut sudet, horis VI; per dies plures similiter facit. Item herba sinicion trita cum sale, ut genus sit malagmatis, lumbis, renibus et coxis inposita mire facit. Item agrimonie et artemisie podices folia teres cum axungia et aceto; similiter succurrit. Item vetonice $\frac{3}{4}$ II in mulse ciatis tribus, si febricitat, ex aqua calida. Item marrubium, absinthium, lupinum, in vino mulsato cocta bibat, et ipsam trituram super lumbos inpone. Aliud: porrorum non plantatorum de capitibus II, coques, teres, addes cere vel VI, olei vel I; terendo commisce, et quasi cerotum lumbis et renibus inpone. Item galicani fasciculum I, teres cum aceto, addes oleum, quasi malagma in linteo eriges, et superpones. Item petroselinum animatum, modice tritum, super inpone; dolorem tollit. Aliud: sinicion per se triton potui da; validissimum est. Item vetonice vel II, cum vini boni ciatis III, piperis grana XVII; tritum et calefactum ieiunus bibat. Item blete est I, in mulsu potui da, si febris, in aqua calida; dolorem tollit.

CAP. 117. *Ad dolorem renum.*

Ad nefreticorum curas, quam latini renum dolorem dicunt. Hec sunt signa quibus noscuntur lapides in renibus: dolor ambulat ad tergum; ad renes frigidum sentiunt pondus cum dolore. Urinam

facere volunt, et non possunt; venter facilis non est. Contingit hec passio ex fervore et tumore flegmatis in renibus, et facit apostema et vulnerationem. Cum hoc apostema ruperit, refrigerium et requies est doloris. Si non ruperit apostema, curatur vicium per anum, aut per urinam, aut per cauterium. Si autem ruperit apostema, vulnera facta sic intelliges: Urinam fatiunt subsanguineam, et in ipsa urina apparent quasi furfures, et pruriginem in ano patiuntur; et cum urinam fecerint, natura eorum dolet, quasi morsibus commendatur. Qui hec signa nesciunt, colicos esse putant. Scire debes has causas propter vicinitatem coli et intestinorum, quia eorum causa talia non habet signa. Renum dolor tenet utramque partem renum, et ambo ilia. Aliquotiens et una pars renum, et unam ilium dolet. Aliquando frigus patiuntur et vomunt coleram cum flegmate. His signis demonstratis, scias tumorem esse in renibus intrinsecus, vel extrinsecus.

CAP. 118. Cura.

Curatio nefriticorum, et flegmonis, et qui lanam in renibus habent. Si vires permiserint, flebotomum adhibebis de ea parte ubi dolor pulsat; post dies III embrocas facies. Oleum, et vinum, et fenugrecum, et radices malve agrestis, et papavera simul bulliantur; et lana succida intincta dolorem fovebis, et ipsam lanam super fasciabis calidam; postea in ieradia coloquintidis purgabis, aut aliis eartartiacis his similibus, que ad renum dolorem prodesse cognoveris. Cataplasma facit: arothantum, stercus columbinum, picem resinam, thus galbanum in se coques; addes oleum, et in plagella pones, et super dolorem mites. Aliud, quod Eribasius exposuit ad renum dolorem et ad somnum: aneti, apii, petroselini, olisari, spice, cinnami, mente, castorie, sinoni seminis, cocogridii, iusquiami seminis, ana ℥ II, saxifrage, betonice, cassie, cimini, ana ℥ I, teres, et cernens, addes mellis quod sufficit, et ieiunus accipiat in modum avellane, si non febricitat, cum vino; probatum est; frangit lapides in vesica, et renum dolorem tollit. Item, ad renum dolorem: piperis, petroselini, asari, baccaram lauri, ana vel I; faties pulverem, et dabis coclear I, passo tepefacto, ieiuno, per dies III, et immobiliter ambulet egrotus, et statim sanabitur. Aliud: piculam et allium vennaticum diligenter tere, et inpone; mox dolorem tollit. Item vetonice suci ovum plenum, vini ovum plenum, mellis coclear I, piperis grana XI, tere simul, et da ieiuno, per dies III; confestim sanabitur. Item eboli mentuscum in vino coctum, et cum axungia tritum; addes farinam siligineam; commisce et inpone. Aliud conditum nefreticum, petroselis spicam, cassiam, fistulam, vetonicam, zinziberis, dauci semen, assatum, agaricum, saxifragam, piper; hec assumes, ex singulis ℥ III, mellis distillati ff I, vini veteris ff VI, commisce, et utere. Potio ad renum dolorem valde utilis, et probata: Ortice greganice folia et radices, vetonie folia et radices, ana manipulum I, tere cum pipe-

re . et vini calicum III , bibat per dies III , si febricitat cum aqua calida. Si opus est, usque dies VIII similiter fatiat. Aliud: amoniaei ℥ III, libani ℥ II, cum lacrimo de ovo distempera, et ubi dolet inpone, et linum calidum super ligabis. Item ad renum dolorem milfolii, foliorum de buxo, morelle, absinthii comarum, ana manipulum I, teres, addes albumen ovorum III, aceti, et butiri, et mellis ana ovum plenum, axungie porcine quod sufficit; commiscens omnia, panno induces et super dolorem inpones.

Curatio eorum talis est qui lanam in renibus habent: Da eis ieiunio bibere semen malve agrestis, et semen apii, et anetum, et absinthium, et cimium alexandrinum; hec semper bibant in mulla, et fac eos lavari in balneo in quo mites oleum habundanter, ut embrocis fiat, et omnia diuretica, et hoc tale quod sic conficitur. Saxifrage, cimini, cucumeris, semen pastinasce, semen asari, croci ana manipulum I; de passo quod sufficit, ei commiscens omnia, da eis ut bibant.

CAP. 119. *Cura in renibus.*

Curatio vulnerationis in renibus intrinsecus: per singulos dies bibant, clistere eis facias ex oleo ubi decoctum sit anetum, castorum sic, mura sic, et ruta, et ipsum oleum colatum initias. Cibi eorum debent esse: asparagum agrestem manducant, porrum et pastinacam coctam ieiunii accipiunt. Vinum album et lene bibant, et interdum balneis utantur, et omnem frigidorem fugiant.

CAP. 120. *Ad diabetelem.*

Ad diabetelem. Hec passio multa habet nomina. Alii idropem insanabilem, alii diarriam, alii diapiden, alii diapsacoy vocant Galenus enim renum esse hanc passionem dicebat. Sed hec passio raro contingit in hominibus; sed quando evenit, sentiunt absque mensura atoma in renibus, et quicquid biberint statim per urinam transit. Curatio diabetes Rufi auctoris affirmantis maximum adiutorium esse in passione ut statim revomant potum, vel potionem quam frigidissimum (*sic*) invenire possunt, et omnes cibos, et potiones frigidissimas accipiant; holera cocta frigida manducant, et ipsum muscellum frigidum bibant, ptisane succum frigidum sorbeant. Sed nec aliquas potiones, nec cibos diureticos accipiant qui urinam provocent, sed sudare oportet et tenere caput foras dolio, ut per os trahat frigidum aerem. Aliud corpus calidum habet ut sudet. Alia vero adiutoria invenerunt auctores ex alfito cum aceto temperata, et oleo modico roseo mixto cataplasma in ipocondriis inpone, et folia vitis mollissima teres, et herbas *vertiginem* (?), et porcaclam da eis; et succum polygonii frequenter accipiant, et enulam in vino datam nigro, et dactilos in vino infusos manducant; ipsum vinum bibant frigidum, et miram similiter bibat, id est medica-

minis ; flebotomandi sunt in brachio , et medicamine narcodosis utendum est.

CAP. 121. *Ad dolorem vesice.*

Ad vesice dolorem, quod Greci *sinthomata* appellant. Vesica tripliciter ex contexta interterraneis membranis : cuius figura longum habet collum , et ibi vineta sunt foramina , et tenuissime vene , per quas medulla , a spina descendens , venit in testiculis ministrantibus semen, quos Greci spermaticos poros vocant. Porus, id est foramen seminis et urinarum egestionis inde venientis fistule sub ipsa vesice cervice inseruntur, et inter membranas sparguntur. Quibus ingens perfusio (*sic*) , aut frigus , aut venenosus humor , aut morbi vitium contingit, maxime illis habitudines male fieri solent, quod Greci *cacoxiam* vocant , quibus sanguis de vena epatis cum felle mixto in vesica depurgare solet , et facit ulcera , aut asperitatem in vesica , et debilitatem nutrit , et difficile curantur ; hec sunt autem periculosa que in totum urinas denegant, quod Greci *suriam* dicunt ; aut quibus urina difficilis est, quam Greci *dissuriam* vocant ; aut urinam per guttas minimas emitunt , quod Greci *gonorream* appellant, id est stranguriam ; et antecedente urina aut finita, morsum cum dolore sentiunt. Sic intelliges : Si sanguis parvus manaverit, eruptionem vene, aut putredines, aut debilitationes vesice, quod Greci *atomon* dicunt ; alii per sompnum involuntarie urinam emitunt. Sed si hec passio in vesica frequenter evenerit, paralysum (*sic*) signat et sine periculo. Si dissuria in vesica fuerit, ulcera ad lapides ex renibus irruentes in vesica ostendit, quod Greci *terrubrum* appellant ; et ipse urinalis meatus fuerit obstrusus, hec causa in egritudine pessima contingit, quia meatus naturale officium non prevalet efficere. — Cura eorum quibus ex frigore vel profunda perfrictione dissurie causa evenerit. In initio oleum rutaceum per clisterem egroto frequenter inicies ; femine vero matrix infundenda erit, et extrinsecus pectinem et inguinem ex oleo ciprino calido, et cum lana succida fasciabis. Aliquando admiscebis castoreum, si forte plus calidum fieri oportet, et si venter abstinuerit, clistere deducendi sunt ex decoctione fenugreci aut radicum malve cum oleo mixto et calefacto, quod Greci *encatismata* vocant ; et si fuerit constricta vesica, subtili fomento relaxare et urinam deducere oportet ; et si minime fuerit urina, et in periculum fuerit initium, sicut superius diximus, si vires permiserint, oportet in curribus super talos venas interiores incidere. Si dolor non minuitur, cataplasmas ex lini semine, et fenugreco, et polline ordei, et semine agrestis papaveris, et resina pinea pice, et resina frixa, et isopi succo, et guta amoniaci ; addens oleum, faties cerotum, et uteris. Antidotum ad vesice preclusionem probatissimum : et saxifrage, spice , vetonice , squinnanti, cinnami, carpobalsami , costi, absinthii succi , croci , spine , suci liquiricie, acori, iperici, reupontici, cameleonte, petroselini, dauci, yrei, opopanacis ana est l ;

confice et utere. Item ad vesicam: petroselinum, saxifragam, apium simul bibat, et sanabitur. Item artemisiam et dragagantum ℥ ll, si non febricitat cum vini ciatis ll, potui da. Aliud ad vesicam: malve agrestis foliorum et radicum libram l in corrigia aqua coques ad medium, et colabis; bibat et sanabitur. Pulvis ad eos qui intrinsicus vesice vicia habent: saxifrage, asari, gummi, vetonice, piperis, ana est l, mellis libram l, vini quod sufficit, in balneo bibat. Aliud: si febris est, petroselini est l, saxifrage ÷ l, vetonice ÷ l, piperis ÷ l; hec tussa et cribellata in vino cocta accipiat, coclear l, cum aque calide calice l.

CAP. 122. *Signa eorum qui lapides habent in vesica.*

Signa eorum qui lapides habent in vesica. Natura subhumida est; pruriginem in ano patiuntur, et cum mingere volunt, dolorem patiuntur, et non possunt mingere. Nascitur hec causa magis in infantibus quam in iuvenibus, quia minores lapides mingunt. Qui hanc causam nesciunt, nefreticos aut colericos esse putant. Nam nefretica non infantibus, sed iuvenibus contingit.

CAP. 123. *Cura.*

Curatio eorum talis est: petroselini semen, apii semen, vetonice, saxifrage, zinziberis, elne radice, siselei, artiatlici, lauri baccarum, ortice maioris semen, asari radicum, spice, rosis marini, costi ortulani radicum, cardopanis radicum, agarici, marrubii albi, aneti, ana ℥ ll, mellis modicum; teres omnia; dabis qui non febricitat, mane et sero, cum vino albo. Item anniculatum gallum occide, et in grossorio eius invenis lapides albos, quos cum vino tere, et da, si febricitat, cum aqua calida; velociter venas corrumpat, miram esperieris virtutem. Ad lapides frangendos: lauri baccarum, rafani seminis, damasonis ortulani, miligrugini, petroselini, apii seminis ana est l, meum pulverem faties, scoreas ll in olla incendes, ut pulvis fiat; cum supradictis speciebus misce, adde piperis est ð; exinde accipiat in balneo, si non febricitat, cum vino ℥ ll. Signa ptitiasis, id est qui furfures mingunt, quod Greci *encatiman* dicunt, que per urinam in calice natant. Si hec signa videris, scias lapides maiores habere in vesica; non enim furfures nascuntur in vesica, sed dum lapides maiores fiunt in vesica, et naturam eorum manibus confricaverint, intro redeunt lapilli, tunc ex ipsa confrictione, in labiis vesice fuerit scabies, et emituntur per urinam velut furfures super natantes. — Curatio eorum qui furfures mingunt: dulcia comedant, et lac caprinum mox mulsum bibant si non febricitant, quia febricitantibus lac venenum est. Da eis canculos fluviales manducare. Antidotum eis tale fac: ciminum, apii semen, mel atticum, siseleum, equis ponderibus, cum mellis et lactis singulis calicibus, omnia commiscens, dabis mane ieiunis coclear l; olera talia manducant, malvas, pastinacas, sparagum.

Cibus autem tales; ova sorbilia, et succum ordeï cum dulcore et pipere cotidie accipiant; balneis utantur, et passum bibant, et mel atticam, et aristologiam, et petroselinum, omnia elixa cum passo bibant.

CAP. 124. De nasis (sic).

Signa quiuriasis, id est qui lanam velut capillos mingunt. Gravedinem et pondus in pectine sentiunt, et morsum in foramine meatus patiuntur. — Cura quiuriasis: Caldamenta facit cum oleo cocto, et super sedeant, et da eis bibere passum, et semen apii, et piperis grana XX, et epithima diaspermaton inpones super pectinem et testiculos, et bibere dabis: mirte est ll, uve passe purgate est s, mellis dispumati $\frac{1}{2}$ l; mane accipiant, cum aque calide coclearibus ll. Item fisallidam cum aqua calida naturali colore bibant, quod Greci *officidata* vocant, ut in cretico valeant naturalem corporis temperantiam revocare. Signa eorum qui sanguinem mingunt: dolorem in coxis, vel super pectinem sentiunt, et tumorem in vesica et stranguria. Et his qui sanguinem mingunt contingit et renibus ulceratis, aut sanguinolentis, aut saniosis, vel subalbidis mixtis. Aliquando cum gravi dolore stal et ilicorum dolorem patiuntur. Si vero sanguis purus manaverit, eruptionem vene, aut putredinem ipsius vene significat. Cura eorum qui sanguinem mingunt. Si fortes sunt, inponende sunt eis ventose super renes, ut detrahās sanguinem, et cum pusca frigida spongiam super pectinem inpones, et ad testes cataplasma, sicut in aliis demonstravimus; et clisterem fac eis, ut humores purget. Cibus et potum, sicut in multis dictum est, accipiant. Salsum cum oximelle manducant. Si calorem super pectinem senseris, acetum et oleum cum lana sucida inponendum est. Item ad sanguinem mingentes res probata: aliorum (sic) capita VI, cum siseli radicibus, et intus aquam et vinum calicum IX in olla rudi coques ad tercias, et colans, da bibere per dies III; sine dubio curatur. Item, vini calicum s, olei calicum s, commisce ut bibat; statim liberatus est. Item radices fisalidi, radices apii, radices petroselini, et radices feniculi coques in vino, et cum refrixerit, ieiunus bibat calicem l, et ad dormitionem similiter. Item, malve agrestis semen solves cum vini vel mellis ciato l, dabis bibere ieiunis, et post cenam; phisicum est. Item ad eos qui sanguinem cum urina mingunt, vel nigredinem fellitam, ex radicibus blandoni et cardopanis, mundatis et tritis succum extorque, et cum vino calido mixtum bibat, ad unamque per se, et quantum plus suci addideris, tantum cicius curabitur. Ad submevilos, id est incontinentes urinam: cervellam leporis coctam et tritam cum vino bibant. Item, timbram, pinpinellam, serpillum equali mensura, et mellis modicum cum vino coque, et bibant. Item ossa de perna salata in furno mite, donec albescant; post terens, cribella; adde cimini est s, cere $\frac{3}{4}$ ll, petroselini $\frac{3}{4}$ ll, piperis grana LXXX, saxifrage libram l, vetonice $\frac{3}{4}$ V, pulverem faties, et dabis

coclear I ieiuno febricitanti, cum aqua calida. Item ad incontinentiam urine: Gelisiam, quantum tribus digitis rapueris, distempera cum vino optimo, et dabis per dies multos, uno die bibis (*leg.* bis), alio vero ter. Item cimini, quantum tres digiti rapuerint, teres cum aqua frigida; da ut bibat. Similiter de lactuce semine faties. Item gallas que in foliis roboris nascuntur cum vino bibat. Ad gonorrhœam, id est ad stranguriam vesice, id est qui urinam vix faciunt: agni sperma et piper cum vino ciato I bibat; ipsa die sanus erit. Idem (*sic*) ad idem: Eviscus in aqua coquatur, et ipsa aqua colata, potui data, relaxat urinam. Item potio ad urinam provocandam, apii radices V mites in vocabo novo, cum aqua fl I, mellis dispumati coclearibus IIII, addes acetum, ut in modum pusce fiat, et coquatur, ut radices liquescant; et inde per dies III singulas potiones accipiant ieiuni in balneo. Si hec minus inualescunt, memineris ministrare supradictas diureticas potiones et oportunas, vel quas scis ad urinam provocandam prodesse. Aliud ad urinam provocandam. Si flegmon fuerit, cataplasma super pectinem cotidie inpones ex polline fenugreci, cum melle et oleo cocta; et super pectinem cucurbite inponende sunt, et sanguis detrahendus, et fomentationem ex oleo castoreo et euforbio commiscens, super pectinem inpones. — Ad caldelucium, orticam grecanicam, balsamitem tere cum uncto, et super umbilicum impone. Itam rutam coctam addens ceram; et facit cerotum, et inpones. Item gladioli radicem cum vino et aqua bibat. Item millefolium cum aceto bibat. — Si ex lapidibus aut harenis evenerit, curabis sicut in nefreticis monstravimus. — Si ex cacexia, aut humore venenoso, et mordaci asperitate cum dolore, lac caprinum mox mulsum ieiuni frequenter accipiant, si febris non est, quia lac febricitantibus venenum est. — Ad eos quibus semen fluit semper, aut per somnum iniuriam facit, lactuce semen cum vino bibant; prohibet semen, et ad somnum similiter facit. Item ad seminis fluxum: Rutam cum liquamine in balneo manducet. Aliud: bis coctum, non multum, nec album nimium, et in pulverem redactum, et de cimino coclear S desuper sparsum, cum aceto manducet et quantum sepius visitaverit, tantum citius curabitur. Aliud: si masculus aut femina urinam cum dolore fecerit, ipsemet manum digito initiat; si durum senserit, ex lapidibus evenit; si molle est, ex semine ipsius est. Cui dabis lasaris in aqua calida ℥ I, petroselini ℥ I, piperis ℥ I; in pulverem redactam, inde accipiat cum vino veteri siliquas IIIIor.